
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

 

 

 

R O M Â N I A  

J U D E Ţ U L    N E A M Ţ 

M U N I C I P I U L    R O M A N 

C A B I N E T U L  P R I M A R U L U I 
 

DISPOZIŢIA 
 

Nr.  1191 din 13.12.2024 
 

privind convocarea Consiliului Local în ședință ordinară 
 

LAURENȚIU-DAN LEOREANU – PRIMARUL MUNICIPIULUI 

ROMAN; 
 

Având în vedere prevederile art. 133, alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ; 

 În temeiul art. 134, alin. 1, lit. „a” şi alin. 5, al art. 135, al art. 155, alin. 1, 

lit. „b”, precum și al art. 196, alin. 1, lit. „b” din acelaşi act normativ; 
 

D I S P U N : 
 

Art. 1. Se convoacă în şedinţă ordinară, Consiliul Local al Municipiului 

Roman pentru data de 19.12.2024, ora 1600, în Sala de conferințe – Hotel Roman, 

b-dul Roman Muşat, nr. 26, cu proiectul ordinii de zi prevăzut în anexa la 

prezenta dispoziție;  
 

Art. 2. Ședința Consiliul Local al Municipiului Roman se va desfășura cu 

participarea fizică a consilierilor locali. 
 

Art. 3. Prezenta dispoziție împreună cu proiectele de hotărâre, referatele 

de aprobare ale acestora și rapoartele de specialitate se vor transmite în format 

electronic la adresele de e-mail asociate fiecărui consilier. 
 

Art. 4. Prezenta  dispoziţie  se  va  comunica,  potrivit  legii,  prin  grija 

Secretarului general al Municipiului Roman, persoanelor şi autorităţilor 

interesate. 
 

 Primarul Municipiului Roman,              AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

     Laurentiu-Dan  LEOREANU                Secretarul general al Municipiului Roman, 

                       Gheorghe CARNARIU 

 

 

 

 



  

Pagină | 1  

Anexă la Dispoziția Primarului municipiului Roman nr. 1191 din 13.12.2024 
Ââ 

 

PROIECT ORDINE DE ZI 
 

1. Proces-verbal încheiat la şedinţa Consiliului Local Roman din 11.12.2024; 
2. Proiect de hotărâre privind  desemnarea președintelui de ședință (Ancuța 

Gabriel Cosmin) - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul 

Laurențiu-Dan Leoreanu – C3 și C4; 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării unei locuințe A.N.L. -  iniţiator 

Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4; 

4. Proiect de hotărâre privind declararea stării de insolvabilitate în cazul unor 

contribuabili persoane fizice - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul 

Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4; 

5. Proiect de hotărâre privind anularea unor obligații fiscale reprezentând 

amenzi contravenționale pentru un debitor persoană fizică declarat 

insolvabil în anul 2017 și pentru care s-a împlinit termenul de prescripție a 

dreptului de a cere executarea silită - iniţiator Primarul municipiului Roman – 

d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4; 

6. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea H.C.L. nr. 

92/25.04.2024 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 

2025- iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu 

– C1 și C4; 

7. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 144 din 19.06.2024 privind 

aprobarea funcțiilor publice, a organigramei și statului de funcții ale 

Direcției de Asistență Socială a municipiului Roman - iniţiator Primarul 

municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4; 

8. Proiect de hotărâre aprobrea formulării acțiunii în anulare a Hotărârii 

A.G.A. A.D.I. Aqua Neamț nr. 16 din 27.08.2024 privind excluderea 

Municipiului Roman din cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

Aqua Neamț și aprobarea consecințelor acestei retrageri - iniţiator Primarul 

municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C3 și C4; 

9. Proiect de hotărâre privind completarea anexei 1 la H.C.L. nr. 303 din 

18.12.2023 privind aprobarea listei bunurilor de retur și a bunurilor proprii 

aferente contractului de concesionare a Serviciului public de alimentare cu 

apă și canalizare– iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan 

Leoreanu – C2 și C4; 

10. Proiect de hotărâre privind  aprobarea dezmembrării unor terenuri - iniţiator 

Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C2 și C4; 

11. Proiect de hotărâre privind  aprobarea apartamentării  unui imobil - 

iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – 

C2 și C4; 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei, situației posturilor și 

statelor de funcții ale Spitalului Municipal de Urgență Roman - iniţiator 

Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4; 

13. Proiect de hotărâre privind  modificarea H.C.L. Nr. 194 din 30.09.2021 privind 

aprobarea documentaţiei tehnico-economice şi a indicatorilor tehnico-

economici, a proiectului şi a cheltuielilor ce vor fi efectuate în cadrul 

proiectului: „CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE ȘI 

GESTIONAREA INTELIGENTĂ A ENERGIEI ÎN CLĂDIRILE 



  

Pagină | 2  

PUBLICE DIN MUNICIPIUL ROMAN – GRADINIȚA CU PROGRAM 

PRELUNGIT NR. 1 ROMAN” Programul privind creșterea eficienței 

energetice și gestionarea inteligentă a energiei în clădiri publice - iniţiator 

Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4; 

14. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L.  nr. 213 din 19.09.2024 privind 

aprobarea documentaţiei tehnico-economice, a indicatorilor tehnico- 

economici și a cheltuielilor pentru obiectivul de investiții aferent proiectului  

“Creșterea eficienței energetice a clădirilor publice din municipiul Roman – 

Școala Gimnazială „Calistrat Hogaș”,  în vederea depunerii spre finanțare 

prin Programul Regional NE 2021-2027, Prioritatea 3 – O regiune durabilă, 

prietenoasă cu mediul, Apel PR/NE/2024/3/RSO2.1/1/Eficiență energetică 

Clădiri publice MRJ+M- iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul 

Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4; 

15. Proiect de hotarare privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu – 

''Extinderea și modernizarea complexului de agrement ștrand “Moldova” 

prin amenajarea unei structuri de agrement Aqua-Roman Park și 

reamenajarea zonei pentru sporirea atractivității '' - iniţiator Primarul 

municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C2 și C4; 

16. Proiect de hotarare privind aprobarea închirierii prin licitaţie publică a unor 

spaţii comerciale proprietate publică şi privată a Municipiului Roman - 

iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – 

C2 și C4; 

17. Proiect de hotărare privind aprobarea documentației de atribuire a 

contractului de închiriere a unui teren prin licitație publică - iniţiator 

Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C2 și C4; 

18. Proiect de hotărâre privind transmiterea în folosință gratuită a unui teren în 

suprafață de 300 mp către Biserica Ortodoxă de stil vechi ”Sfânta Treime” - 

iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – 

C2 și C4; 

19. Proiect de hotărâre privind instituirea dreptului de  uz și servitute în favoarea 

S.C. DELGAZ GRID S.A.  asupra unor terenuri proprietate publică a 

Municipiului Roman - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul 

Laurențiu-Dan Leoreanu – C2 și C4; 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării directe a unor terenuri - 

iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – 

C2 și C4; 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării  unor imobile 

proprietatea privată a Municipiului Roman - iniţiator Primarul 

municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1, C2 și C4; 

22. Proiect de hotărâre privind  aprobarea predării către Ministerului 

Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației  prin Compania 

Națională de Investiții “C.N.I.” S.A.,  a amplasamentului şi asigurarea 

condiţiilor în vederea executării obiectivului de investiții - „Extindere 

și modernizare Bază Sportivă Multidisciplinară Moldova, str. Victor 

Hugo, nr.11A, Municipiul Roman, județul Neamț” - iniţiator Primarul 

municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1, C2 și C4; 

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea transmiterii în administrarea 

C.S.M. Roman a obiectivului ,,Bază Sportivă TIP 1 – str. Islazului 



  

Pagină | 3  

F.N., Municipiul Roman, Jud. Neamț NC 59726 ”- iniţiator Primarul 

municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C3 și C4; 

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea achiziţionării unor servicii la 

Spitalul Municipal de Urgenţă Roman - iniţiator Primarul municipiului 

Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1, C4 și C5; 

25. Proiect de hotărâre privind actualizarea Strategiei Integrate de 

Dezvoltare a Municipiului Roman pentru perioada 2022-2030 - iniţiator 

Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4; 

26. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului 

Local în Consiliul de Administrație al Spitalului Municipal de Urgență  

Roman - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan 

Leoreanu – C4 și C5;  

27. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului 

Local în Consiliul de Administrație al Clubului Sportiv Municipal   

Roman - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan 

Leoreanu – C4 și C5;  

28. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 122 din 30.05.2024 privind 

aprobarea constituirii Comisiei Comunitare Consultative la nivelul 

Municipiului Roman - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul 

Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4; 

29. Întrebări și interpelări adresate primarului și/sau viceprimarului 
 

   

  Primarul Municipiului Roman,                  AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

       Laurentiu-Dan  LEOREANU                Secretarul general al Municipiului Roman, 

                                                             Gheorghe CARNARIU 

 

C1 – Comisia pentru buget-finanţe; 

C2 – Comisia pentru urbanism şi administrarea teritoriului; 

C3 – Comisia pentru administraţie publică locală sport şi turism; 

C4 – Comisia juridică;  

C5 – Comisia pentru cultură, culte, sănătate, învăţământ şi tineret; 


